*«Procul ergo hinc iubente te, domine, omnis spiritus
immundus abscidat, procul tota nequitia diabolicæ fraudis
absistat, nihil hic loci habeat contrariæ uirtutis ammixtio, non
insidiando circumuolet, non latendo subripiat, non inficiendo
corrumpat. Sit hæc sancta et innocens creatura libera ab omni
inpugnatoris incursu, et tocius nequitie purgata discessu. Sit
fons uiuus, aquæ regenerans, unda purificans, ut omnis hoc
lauacro salutifero diluendi operanti in eis spiritu sancto perfecti
purgationis indulgentiam consequantur» (ivi).*

La prima parte della benedizione finisce con la rubrica: «*hic
signas*». Questa prima parte è considerata dagli studiosi come
certamente romana, mentre le altre due parti avrebbero, a loro
avviso, una origine gallicana e sarebbero state aggiunte attorno
al tempo in cui un'antica copia del Sacramentario romano fu
portata in Francia attorno all'anno 700³⁰⁵. Questa è la seconda
parte:

*«Unde benedico te, creatura aquæ, per deum uiuum, per
deum sanctum, per deum qui te in principio uerbo separauit ab
arida et in quattuor fluminibus totam terram rigare præcepit,
qui te in deserto amaram suauitatem inditam fecit esse
potabilem et sitiendi populo de petra produxit. Benedico te et per
Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum, qui te in
Channa Gallileæ signo ammirabili sua potencia conuertit in
uinum, qui pedibus super te ambulauit et a Iohanne in Iordane*

³⁰⁴ La maggior parte degli studiosi che hanno fatto la disamina di questa
preghiera la considerano un esorcismo, ma qualcuno se ne discosta e la interpreta
come auente un senso apotropaico, cioè per tenere lontano il maligno, non per
cacciarlo via (cfr. D. E. SERRA, o. c., pp. 110-115, 160-162).

³⁰⁵ Cfr. *ivi*, pp. 165-174.

in te baptizatus est, qui te una cum sanguine de latere suo produxit et discipuli suis iussit, ut credentes baptizarentur in te dicens: Ite, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti» (GV 446).

Il fatto che il celebrante si rivolga direttamente all'acqua è la principale ragione che ha indotto gli studiosi a cercarne una origine non romana. A parte il *benedico te*, senza ulteriori sviluppi di ciò che comporta la benedizione, tutto il resto è una anamnesi di vari interventi della benevolenza di Dio Padre e di Cristo narrati nell'Antico e nel Nuovo Testamento, incluso il comandamento finale di battezzare.

La terza parte della benedizione, che si rivolge di nuovo a Dio Padre, è una sezione epicletica, il cui centro è una epiclesi dello Spirito Santo; la conclusione *Per dominum etc.* è propriamente romana:

«Hic sensum mutabis. Hæc nobis præcepta seruantibus tu, deus omnipotens, clemens adesto, tu benignus aspira, tu has simplices aquas tuo ore benedicito, ut præter naturalem emundationem, quam lauandis possunt adhiberi corporibus, sint etiam purificandis mentibus efficaces.

Descendat in hanc plenitudinem fontis uirtus spiritus tui et totam huius aquæ substantiam regenerandis fecundet effectum. Hic omnium peccatorum maculæ deleantur. Hic natura ad imaginem tuam condita et ad honorem reformata principiis cunctis uetustatis squaloribus emundetur, ut omnis homo hoc sacramentum regenerationis ingresus in uera innocentia noua infantia renascatur: per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui uenturus est in spiritu sancto iudicare uiuos et mortuos et sæculum per ignem» (GV 447-448).

Il successivo rito del battesimo è accuratamente descritto:

«Inde benedicto fonte baptizas unumquemque in ordine suo sub has interrogationes:

Credis in deum patrem omnipotentem? Respondet: *Credo.*
Credis et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum natum et passum? Respondet: *Credo.*
Credis in spiritum sanctum, sancta æcclesia, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem? Respondet: *Credo.*
Deinde per singulas uices mergis eum tertio in aqua» (GV 449).

La triplice interrogazione coincide, nello schema, con quelle che abbiamo visto nella *Tradizione apostolica* e presso sant’Ambrogio, ma la seconda e la terza se ne discostano ostensibilmente.

Segue poi l’unzione col crisma sul capo, fatta dal presbitero:

«Postea cum ascenderit a fonte infans, signatur a præbitero in cerebro de chrismate his uerbis: *Deus omnipotens, pater domini nostri Iesu Christi, qui te regenerauit ex aqua et spiritu sancto quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te linit chrisma salutis in Christo Iesu domino nostro in uitam æternam.* Respondet: *Amen*» (GV 450).

La formula non allude alla partecipazione al sacerdozio regale. Fino a questo momento il celebrante era il presbitero, ma i successivi riti della confermazione sono realizzati da un vescovo, e dapprima una imposizione della mano su tutti i confermandi, accompagnata da una preghiera:

«Deinde ab episcopo datur eis spiritus septiformis³⁰⁶. Ad consignandum inponit eis manum his uerbis: *Deus omnipotens, pater domini nostri Iesu Christi, qui regenerasti famulos tuos ex aqua et spiritu sancto quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum: tu domine, immitte in eos spiritum sanctum paraclytum et da eis spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum*